Республика Татарстан

	Татарстан Республикасы

	СОВЕТ  САРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	[image: image1.png]

	САРМАН  МУНИЦИПАЛЬ

 РАЙОНЫ СОВЕТЫ

	ул. Ленина, д. 35, с. Сарманово, 423350.

Телефон: (85559) 2-42-22, факс: 2-44-44

E-mail: sarman@tatar.ru

	Ленин урамы, 35 йорт, Сарман авылы,  423350.

Телефон: (85559) 2-42-22, факс: 2-44-44

E-mail: sarman@tatar.ru

	ОКПО 93068108   ОГРН 1061687000627   ИНН/КПП 1636005373/163601001

РЕШЕНИЕ                                                                                                   КАРАР

_________ 2013 года                                                                                        № __
О проекте решения Совета Сармановского муниципального района «О внесении изменений в Устав Сармановского муниципального района»
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», ст.ст. 87-89 Устава Сармановского муниципального района Республики Татарстан, Совет Сармановского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Одобрить и вынести на публичные слушания проект решения Совета Сармановского муниципального района «О внесении изменений в Устав Сармановского муниципального района» (Приложение №1).
2. Утвердить:

– Порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета Сармановского муниципального района «О внесении изменений в Устав Сармановского муниципального района» (Приложение №2);
– Порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета Сармановского муниципального района «О внесении изменений в Устав Сармановского муниципального района» (Приложение №3).

3. Обнародовать, разместив на официальном сайте Сармановского муниципального района http://sarmanovo.tatarstan.ru:
– проект решения Совета Сармановского муниципального района Республики Татарстан;

– Порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета Сармановского муниципального района Республики Татарстан «О внесении изменений в Устав Сармановского муниципального района»;

4. Образовать рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению поступающих предложений по проекту решения Совета Сармановского муниципального района Республики Татарстан «О внесении изменений в Устав Сармановского муниципального района» в следующем составе:
1) Фарукшин Х.Т. – руководитель группы;

2) Мухаметгараев А.Ф. – член группы;

3) Багаутдинов Т.А. – член группы;

4) Ризатдинов Г.Р. – член группы;

5) Нариманов А.Г. – член группы

5. Провести публичные слушания по проекту решения Совета Сармановского муниципального района Республики Татарстан «О внесении изменений в Устав Сармановского муниципального района» – 1 октября 2013 года в 10.00 часов в зале заседаний Совета Сармановского муниципального района Республики Татарстан (с. Сарманово, ул. Ленина, д. 35).
6. Рабочей группе изучить и обобщить предложения по проекту решения Совета Сармановского муниципального района Республики Татарстан «О внесении изменений в Устав Сармановского муниципального района», вынести на рассмотрение Совета Сармановского муниципального района.
7. Контроль исполнения настоящего решения возложить на рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению поступающих предложений по проекту решения Совета Сармановского муниципального района «О внесении изменений в Устав Сармановского муниципального района».
Председатель Совета Сармановского

муниципального района                                                                     Н.А. Закиров
Приложение №1 к решению Совета Сармановского муниципального района

от «__» ________ 2013 года № __
РЕШЕНИЕ                                                                                                КАРАР

«___» ____________ ________                                                                     № __

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Сармановский муниципальный район»
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Закона Республики Татарстан от 28.07.2004 г. № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», статьями

HYPERLINK consultantplus://offline/ref=6FDC78D2D643F36313776B6E9889140CBAED59D960A5915FE723DD0961EA4BA2B2E8C2255DE3E3EB3E9248f8gDJ
87-89 Устава муниципального образования «Сармановский муниципальный район» Совет Сармановского муниципального района РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования «Сармановский муниципальный район», утвержденный решением Совета Сармановского муниципального района от 09.07.2012 г. № 73, изменения согласно приложению.
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в установленном законодательством порядке.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Сармановского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования с учетом положений части 8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», части 2 статьи 89 Устава муниципального образования «Сармановский муниципальный район».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам законности, правопорядка и местному самоуправления Совета Сармановского муниципального района.
Председатель Совета

Сармановского муниципального района                                         Н.А. Закиров

Приложение к решению

Совета Сармановского муниципального района от ____________ № ________

Изменения в Устав муниципального образования «Сармановский муниципальный район»
Внести в Устав муниципального образования «Сармановский муниципальный район» следующие изменения:

1. Пункт 4 части 1 статьи 6 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством российской Федерации».
2. Пункт 10 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«10) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;».

3. В пункте 13 части 1 статьи 6 слова «выдача разрешений на установку» заменить словами «утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию», слово «вновь» исключить.

4. В пункте 5 части 1 статьи 7 слова «образовательных учреждений высшего профессионального образования» заменить словами «образовательных организаций высшего образования».

5. Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».»

6. Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «О донорстве крови и ее компонентов».»

7. Статью 40 дополнить частью 1.1. следующего содержания:

«1.1. Полномочия главы муниципального района прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:

1) несоблюдения главой муниципального района, супругом (супругой) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

2) установления в отношении избранного на муниципальных выборах главы муниципального района факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, когда указанные лица были зарегистрированы в качестве кандидатов на выборах главы муниципального района.».

8. В пункте 6 части 1 статьи 74 слово «(полного)» исключить.

Приложение №2 к решению Совета Сармановского муниципального района

от «__» ________ 2013 года № __
Порядок

учета предложений граждан к проекту решения Совета Сармановского муниципального района «О внесении изменений в Устав Сармановского муниципального района» и участия граждан в его обсуждении

1. Предложения к проекту решения Совета Сармановского муниципального района Республики Татарстан «О внесении изменений в Устав Сармановского муниципального района» вносятся в Совет Сармановского муниципального района по адресу: Республика Татарстан, Сармановский муниципальный район, с. Сарманово, ул. Ленина, д. 35 в письменной форме

Предложения принимаются в рабочие дни с 0800 до 1700 часов в течение 15 дней со дня обнародования на специально оборудованных информационных стендах.

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются по адресу: Республика Татарстан, Сармановский муниципальный район, с. Сарманово, ул. Ленина, д. 35 лично или по почте (с пометкой на конверте «обсуждение Устава»)

Заявки принимаются в рабочие дни с 0800 до 1700 часов не позже чем за 7 дней до даты проведения публичных слушаний.

Приложение №2 к решению Совета Сармановского муниципального района

от «__» ________ 2013 года № __
Порядок

проведения публичных слушаний по проекту решения Совета Сармановского муниципального района «О внесении изменений в Устав Сармановского муниципального района»
1. Публичные слушания по проекту решения Совета Сармановского муниципального района «О внесении изменений в Устав Сармановского муниципального района» (далее - публичные слушания) проводятся в соответствии со статьей 16 Устава Сармановского муниципального района.
2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для аргументации своих предложений являются жители района, которые подали письменные заявления не позднее 7 дней до даты проведения публичных слушаний.

3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных слушаниях могут быть все заинтересованные жители района.

4. Регистрация участников начинается за 30 минут до начала публичных слушаний.

5. Председательствующим на публичных слушаниях является глава района или его заместитель.

6. Публичные слушания открываются вступительным словом председательствующего, который информирует присутствующих о существе обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний.

7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомендаций по предложению председательствующего избирается секретариат публичных слушаний в составе руководителя и двух членов секретариата.

8. С основным докладом выступает депутат Совета Сармановского муниципального района, уполномоченный решением Совета Сармановского муниципального района.

9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от времени подачи заявления.

10. Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться более 5 минут.

11. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступавшим после окончания выступления с разрешения председательствующего.

12. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных слушаний, прерывать их и мешать их проведению.

13. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является обязательным условием для участия в публичных слушаниях.

14. В случае нарушения участниками порядка проведения публичных слушаний председательствующий вправе потребовать их удаления из зала заседания.

15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить слово руководителю секретариата публичных слушаний для уточнения предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний.

16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний подаются в секретариат в письменной форме и прилагаются к протоколу публичных слушаний. Протокол публичных слушаний подписывается председательствующим и хранится в материалах Совета Сармановского муниципального района Республики Татарстан.

17. Заключение по результатам публичных слушаний готовится рабочей группой.

18. Заключение по результатам публичных слушаний подлежит обнародованию.

19. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения публичных слушаний осуществляется Советом Сармановского муниципального района.